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Der Regionalrat nimmt den Abgleich des Einplanungsvorschlages mit dem 
Städtebauinvestitionsprogramm 2020  sowie das Sonderprogramm Investitionspakt 
2020 zur Kenntnis. 
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Städtebauförderung 2020 

 

1.- Abgleich Einplanungsvorschlag mit dem vom MHKBG bekannt gegebenen 
Städtebauinvestitionsprogramm 2020 

Die KRS hat in Ihrer 21. Sitzung am 15.11.2019 den Einplanungsvorschlag beraten 
und beschlossen. Der Programmvorschlag enthielt 50 Maßnahmen mit einem 
Fördervolumen in Höhe von 94,4 Mio € (ohne EFRE) in der höchsten Priorität „A“. 
Das laut Aufstellungserlass des MHKBG vom 31.10.2019 für den Regierungsbezirk 
Köln vorgesehene Förderbudget in Höhe von 82,5 Mio € wurde deutlich 
überschritten. 

Das MHKBG hat das Städtebauinvestitionsprogramm am 18.03.2020 bekannt 
gegeben.  

Der Regierungsbezirk Köln wird darin mit 53 Maßnahmen und einem Fördervolumen 
in Höhe von 86,2 Mio € (incl. EFRE) berücksichtigt. Das MHKBG ist dem 
Einplanungsvorschlag weitestgehend gefolgt. 

Die Abweichungen:  

- Kürzungen bei Antragsprüfung:  
o Bergheim (Quadrath-Ichendorf) von 2,6 Mio auf 2,2 Mio 
o Erkelenz (Innenstadt) von 1,0 Mio auf 0,9 Mio 
o Heimbach (Ortskern) von 562 T€ auf 550 T€ 
o Morsbach (Hauptort) von 4,0 Mio auf 2,3 Mio 
o Siegburg (Innenstadt) – 22 T€ 
o Waldbröl (Innenstadt 2025) von 4,2 Mio auf 3,5 Mio 

 

- Erhöhung bei Antragsprüfung: 
o Neunkirchen-Seelscheid von 2,3 Mio auf 2,6 Mio 
o Radevormwald (Wupperorte) von 0,1 Mio auf 0,3 Mio  
o Wachtberg (Niederbachem) von 0,5 Mio auf 0,6 Mio 
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- Verkleinerung des Bauabschnittes 2020 wg. Budget-Überschreitung: 
o Aachen (Innenstadtkonzept 2022) von 1,9 Mio auf 1,0 Mio 
o Alsdorf (soziale Stadt Alsdorf Mitte) von 4,0 Mio auf 3,0 Mio  
o Bergneustadt (Regionale 2025) von 2,8 Mio auf 1,4 Mio  
o Düren-Nord (Modellvorhaben) von 0,5 Mio auf 0,2 Mio 
o Gummersbach  (Regionale, Zentrum 2030) von 3,3 Mio auf 2,8 Mio 
o Hennef (Regionale 2025, Blankenberg) von 1,2 Mio auf 1,0 Mio 
o Heinsberg  (Oberbruch + Kirchhoven) von 1,4 Mio auf 0,6 Mio  
o Overath (Hauptort) von 1,8 Mio auf 0,4 Mio 
o Kreuzau (Aktive Zentren Kernort) von 1,2 Mio auf 0,3 Mio 

 

- Zusätzliche Aufnahme: 
o Köln (Buchheim, Buchforst + Mülheim) 1,5 Mio 
o Köln (Porz, Finkenberg, Gremberghoven, Eil) 0,6 Mio 
o Nörvenich (Hauptort) 0,1 Mio 

 

- Aus Budgetgründen keine Aufnahme ins Step 2020 
o Eschweiler (Soziale Stadt Eschweiler-West) 0,4 Mio 
o St Augustin ( Zentrum) 0,3 Mio 

  

Für 2020 + Folgejahre hat der Bund mit den Ländern eine Änderung der 
Programmstrukturen vereinbart.  

 

Bisher gab es nachfolgende 6 Förderprogramme: 

- Aktive Stadt- und Ortsteilzentren (AZ):  

- Soziale Stadt (ST): 

- Stadtumbau West (SUW):  

- Städtebaulicher Denkmalschutz (SD): 

- Kleinere Städte und Gemeinden(KSG): 

- Zukunft Stadtgrün (ZS):  
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Ab 2020 werden diese in 3 Förderprogramme zusammengeführt: 

- Lebendige Zentren – Erhalt und Entwicklung der Stadt- und Ortskerne 
- Sozialer Zusammenhalt – Zusammenleben im Quartier gemeinsam gestalten 
- Wachstum und nachhaltige Erneuerung – Lebenswerte Quartiere gestalten 

 

Neu hinzugekommen ist u.a., dass zukünftig bei jedem Antrag der Beitrag zum 
Klimaschutz bzw. zur Anpassung an den Klimawandel darzustellen ist. 

 

2.- Sonderprogramm Investitionspakt Soziale Integration im Quartier 

Die KRS hat in Ihrer 21. Sitzung am 15.11.2019 den Einplanungsvorschlag beraten 
und beschlossen. Der Programmvorschlag enthielt 7 Maßnahmen mit einem För-
dervolumen in Höhe von 17,5 Mio € in der höchsten Priorität „A“. Der Fördersatz 
beträgt einheitlich 90%. Das laut Aufstellungserlass des MHKBG vom 31.10.2019 für 
den Regierungsbezirk Köln vorgesehene Förderbudget in Höhe von 13,8 Mio € 
wurde deutlich überschritten. 

Das MHKBG hat das Sonderprogramm Investitionspakt Soziale Integration im 
Quartier am 18.03.2020 bekannt gegeben.  

Der Regierungsbezirk Köln wird darin mit 12 Maßnahmen und einem Fördervolumen 
in Höhe von 22,0 Mio € berücksichtigt. Das Gesamt-Förderbudget ist um 8,2 Mio 
erhöht worden. 5 Förderprojekte sind zusätzlich aufgenommen worden, da diese den 
Anforderungen des Förderaufrufs in besonderer Weise (z.B. energetische Sanierung 
+ Barrierefreiheit von Schwimmbädern, Schaffung von Räumlichkeiten für den 
gesellschaftlichen Zusammenhalt) entsprechen. Diese guten Projekte waren wg. 
Budgetvorgabe nicht im Einplanungsvorschlag enthalten. 

Die Abweichungen: 

- Zusätzliche Maßnahmen: 
o Mechernich (Ersatzneubau Dorfgemeinschaftshaus Glehn) 0,8 Mio 
o Nideggen (energetische Sanierung Hospiz Hortus Dialogus) 15 T€ 
o Nörvenich (Begegnung, Bewegung + Sport im Zentralort) 0,4 Mio 
o Radevormwald (Integratives Stadtbad „life-ness“) 2,0 Mio 
o Swisttal ( Kleinschwimmbad Schulcampus Heimerzheim) 4,1 Mio 
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- Verkleinerung der Bauabschnitte 
o Wassenberg (Integratives Bürgerhaus Oph.) von 3,6 Mio auf 1,0 Mio 

 

 

3.- Die Gesamtzahlen im Vergleich 

Einplanungs-Budget     96,3 Mio (82,5 Step + 13,5 ISIQ) 

Einplanungs-Vorschlag  111,9 Mio (94,4 Step + 17,5 ISIQ) 

Veröffentliche Programme  108,2 Mio (86,2 Step + 22,0 ISIQ) 

 

Die Änderungen in beiden Förderprogrammen sind in den als Anhang beigefügten 
Projektlisten detailliert dargestellt. 
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2.544.186 1.285.400 897.382 290.569 169.145 94.388 44.358 50.030 157 512.425 86.155 -8.233

1 Aachen (313000)                                     Aktive Zentren,
Innenstadtkonzept 2022 A 55.355 41.950 80 32.090 10.694 2.340 80 1.872 780 1.092 0 19.524 2024ff F

6. Förderstufe: Umgestaltung Wüllnerstraße/-
platz, Platz am Marienbogen, Neugestaltung 
Spielplätze Lindenplatz und Augustinerstraße

AZ LZ 957 -915 Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

2 Aachen (313000)                                     Stadtumbau West,
Aachen-Haaren A 5.911 5.660 80 4.073 1.862 2.255 80 1.804 751 1.053 0 407 2021 F Umgestaltung Markt und Mitte rund um St. 

Germanus SUW WNE 1.804 0 

3 Aachen (313000)                                     Aktive Zentren, ISEK Beverau A 13.523 7.029 70 4.920 0 3.714 70 2.600 1.238 1.362 0 2.320 2024ff N Nachbarschaftszentrum Gut Branderhof, Umbau 
Außen- und Freianlagen AZ WNE 2.600 0 

4 Alfter (382004)                                     Aktive Zentren - Ortskern 
Alfter C 26.438 17.584 70 12.309 0 1.194 70 0 0 0 0 12.309 2024ff N

Gestaltungsleitfaden für Hof-
/Fassadenprogramm, Projektsteuerung, 
Umgestaltung des Schulcampus, Spielplatz 
Lukasgasse

AZ LZ 0 0 

5 Alsdorf (354004)                                    Soziale Stadt - Alsdorf Mitte A 60.617 31.042 80 24.636 17.131 5.000 80 4.000 1.666 2.334 0 3.505 2020 F Bau des Kultur- und Bildungszentrums (Kubiz) - 
Ausfinanzierung ST SZ 3.000 -1.000 Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 

Programmüberzeichnung

6 Bad Münstereifel 
(366004)                           

Städtebaulicher 
Denkmalschutz - Kernstadt 
Bad Münstereifel

A 5.073 5.073 70 3.546 1.098 520 70 364 173 191 0 2.084 2021 F 2. BA des Stadtparks (Wallanlagen und Bleiche), 
Verfügungsfonds SD LZ 364 0 

7 Baesweiler (354008)                                 Aktive Zentren - Baesweiler 
Innenstadt A 40.602 33.713 70 23.599 14.039 3.847 70 2.693 1.282 1.411 0 6.867 2021 F Bau der BürgerMitte Baesweiler (2. BA), City- und 

Geschäftsflächenmanagement AZ LZ 2.693 0 

8 Bedburg (362004)                                    Aktive Zentren                         
Innnenstadt Bedburg A 24.634 18.083 70 12.658 0 1.238 70 867 412 455 0 11.791 2024ff N

Bau eines Spielplatzes, Umbau der alten 
Schlossgärtnerei, Planung Schlosspark und 
historisches Rathaus, Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm, Projektsteuerung , 
Öffentlichkeitsarbeit, Refinanzierung ISEK

AZ LZ 867 0 

9 Bergheim (362008)                                   
"Starke Quartiere-Starke 
Menschen / Quadrath-
Ichendorf" 1.0

A 9.182 7.171 70 5.020 2.377 3.776 70 2.643 1.258 1.385 0 0 2020 F

Umfeldgestaltung Kulturbahnhof , Attraktivierung 
Köln-Aachener Strasse , Quartiersmanagement , 
Prozessmanagement , Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm, Planungslabor ,Gutachten 
Frenser Strasse und Multifunktionszentrum , 
Verfügungsfonds , Evaluierung

ST SZ 2.230 -413 
Kürzung in der Antragsprüfung                  
(ohne ESF-Fö)

10 Bergheim (362008)                                   
Städtebaulicher 
Denkmalschutz "Bergheim-
Innenstadt"

A 45.000 19.966 70 13.976 2.826 2.147 70 1.503 715 788 0 9.647 2023 F

Wettbewerb Fußgängerzone, Inszenierung der 
Stadtmauer, Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm,Leerstandsmanagement, 
Marketingkonzept , Verfügungsfonds

SD LZ 1.503 0 

11 Bergisch Gladbach 
(378004)                          

Aktive Zentren - 
Stadtumbaugebiet Bensberg A 21.288 18.226 70 12.758 4.702 2.849 70 1.994 949 1.045 0 6.062 2022 F Umgestaltung der Schlossstraße (3.BA) AZ LZ 1.994 0 

12 Bergisch Gladbach 
(378004)                          

Stadtumbau Zanders 
Innenstadt A 1.276 1.276 70 893 0 1.155 70 809 385 424 0 84 2024ff N

Vorbereitende Untersuchungen nach BauGB, 
Öffentlickheitsarbeit samt Leitbildprozess, 
städtebaulicher Masterplan, Erstellung des 
Integrierten Handlungskonzeptes

SUW WNE 811 2 

13 Bergneustadt 
(374004)                               

Städtebaulicher 
Denkmalschutz                        
Altstadt und Stadtmitte / 
REGIONALE 2025

A 33.419 18.681 70 13.076 0 4.049 70 2.834 1.349 1.485 0 10.242 2024ff N

Bau des Spiel- und Bewegungsparks im Tal, PH-
Programm , Stadtteilmanagement , 
Verfügungsfonds , Öffentlichkeitsarbeit , 
Zukunftskonzept Altstadt , Stadtteilarchitekt und 
Refinanzierung ISEK

SD LZ 1.426 -1.408 
Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

14 Blankenheim 
(366008)                                

Kleinere Städte und 
Gemeinden - 
Sanierungsgebiet 

A 31.570 20.584 70 14.409 8.379 5.226 70 3.658 1.742 1.916 0 2.372 2021 F Sanierung und Umnutzung des Baudenkmals 
Ahrstr. 50 zum Rathaus / Bürgerzentrum KSG WNE 3.658 0 

15 Bonn (314000)                                       Aktive Zentren "Masterplan 
Innere Stadt"  2.0 C 104.870 79.988 70 55.991 0 4.104 70 0 0 0 0 55.991 2023 N

Umbau der Rabinstrasse , 
Gestaltungsmaßnahmen im Bahnhofsbereich , 
Prozesssteuerung

AZ LZ 0 0 

16 Brühl (362012)                                      Aktive Zentren "ISEK-
Innenstadt 2.0" B 92.733 13.633 60 8.180 0 2.910 60 0 0 0 0 8.180 2024ff N

Umgestaltung des Janshof, Projektsteuerung, 
Öffentlichkeitsarbeit , Refinanzierung ISEK und 
Wettbewerb Janshof 

AZ LZ 0 0 

17 Burscheid (378008)                                  

Kleinere Städte und 
Gemeinden, 
Burscheid Innenstadt und 
Hilgen 
(Burscheid 2025) / 
REGIONALE 2025

A 15.891 14.237 70 9.966 2.797 4.693 70 3.285 1.564 1.721 0 3.884 2024ff F Haus der Kulturen: Um- und Ausbau zur sozio-
kulturellen Begegnungsstätte KSG LZ 3.285 0 

18 Düren (358008)                                      Aktive Zentren - Birkesdorf B 11.455 11.455 70 8.019 0 741 70 0 0 0 0 8.019 2024ff N

Rahmenplanung Grünzug ehem. 
Kreisbahntrasse, Parkraumkonzept, Hof- und 
Fassadenprogramm, Stadtteilarchitekt, Erstellung 
des Integrierten Handlungskonzeptes 

AZ LZ 0 0 

19 Düren (358008)                                      Aktive Zentren - Innenstadt 
Düren A 46.791 36.890 80 29.512 16.103 2.105 80 1.684 701 983 0 11.725 2021 F

Machbarkeitsstudien zur Erweiterung des KOMM, 
Innenstadtforen, Hof- und Fassadenprogramm, 
Fortsetzung des Sanierungsbeauftragten, der 
aktivierenden Immobilienberatung und des 
Stadtteilmnagements

AZ LZ 1.684 0 

20 Düren (358008)                                      
Soziale Stadt Düren-Nord - 
Modellvorhaben 
Problemimmobilien

A 8.850 6.975 80 5.580 1.831 662 80 530 220 310 0 3.219 2022 F

Erwerb und Abbruch einer Problemimmobilie, 
Aufwertung öffentlicher Spielplätze, 
Modernisierung und Instandsetzung, Hof- und 
Fassadenprogramm, Verfügungsfonds 

ST sz 196 -334 Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

21 Eitorf (382016)                                     Stadtumbaugebiet "Zentralort 
Eitorf" R 31.170 10.625 70 7.437 3.944 0 70 0 0 0 0 3.493 2021 R Kein Antrag eingereicht SUW LZ 0 0 

22 Erftstadt (362020)                                  Stadtumbaugebiet 
"Masterplan-Liblar" A 32.179 22.576 70 15.803 7.533 4.468 70 3.128 1.489 1.639 0 5.142 2021 F

Umgestaltung Marienplatz und Carl-Schurz-Str. 2. 
BA, Erneuerung Skateranlage, Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm, Stadtteilmanagement für 3 
Jahre

SUW WNE 3.128 0 

23 Erkelenz (370004)                                   Aktive Zentren - Innenstadt 
Erkelenz A 45.074 23.954 60 14.372 0 1.539 60 923 513 410 0 13.449 2024ff N

Erstellung des Integrierten Handlungskonzeptes, 
Öffentlichkeitsbeteiligung, Freiraum- und 
Lichtkonzept, Gestaltungsleitfaden, 
Citymanagement, Bauberatung, Herstellung von 
Barrierefreiheit in der Begegnungsstätte "Altes 
Rathaus"

AZ LZ 859 -64 

Kürzung in der Antragsprüfung

24 Eschweiler (354012)                                 
Aktive Zentren, 
Sanierungsgebiet Innenstadt-
Nord

R 17.664 9.406 80 9.628 3.932 0 80 0 0 0 5.696 2022 R ruhende Maßnahme AZ 0 

25 Eschweiler (354012)                                 Soziale Stadt
"Eschweiler - West" A 26.021 11.231 80 8.985 204 551 80 441 183 258 0 8.340 2022 F Parkraumkonzept, Öffentlichkeitsarbeit, 

Projektmanagement ST SZ 0 -441 Aus Budgetgründen keine Förderung in 
2020

26 Euskirchen (366016)                                 Aktive Zentren - Innenstadt 
Euskirchen A 83.370 7.582 60 4.549 0 665 60 399 221 178 0 4.150 2024ff N

Erstellung des Integrierten Handlungskonzeptes, 
Öffentlichkeitsarbeit, Entwicklung 
Beleuchtungskonzept, Planungswerkstatt für 
zentrale Stadtplätze, Erneuerung der 
Lichtskulptur am Herz-Jesu-Vorplatz, Möblierung 
der Fußgängerzone

AZ LZ 399 0 

Stand: 22.04.2020
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Vorschlag BR Köln für das Städtebauförderprogramm 2020, beschlossen in der Sitzung der KRS am 15.11.2019
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27 Euskirchen (366016)                                 Aktive Zentren - 
Sanierungsgebiet Kuchenheim R 14.432 7.168 60 4.301 1.247 0 60 0 0 0 0 3.054 2022 F ruhende Maßnahme AZ 0 

28 Gangelt (370008)                                    

Kleinere Städte und 
Gemeinden - Die 
Westzipfelregion, 
Sanierungsgebiet Ortslage 
Gangelt

A 11.253 9.482 60 5.689 3.821 3.114 60 1.868 1.038 830 0 0 2020 F
Hof, und Fassadenprogramm, Aufwertung des 
Hauses der Jugendlichen in Bezug auf 
Brandschutz und Gebäudetechnik

KSG WNE 1.868 0 

29 Gummersbach 
(374012)                                Soziale Stadt "Bernberg" R 10.673 10.673 70 7.471 7.332 0 70 0 0 0 0 139 2022 F kein Antrag ST 0 

30 Gummersbach 
(374012)                                

Stadtumbaugebiet "Zentrum 
2030" A 59.400 35.200 80 28.160 13.602 4.073 80 3.258 1.357 1.901 0 11.300 2022 F

Umbau Schützenstr. und Rathausplatz, 
Bismarckplatz 2.BA, Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm, Verfügungsfonds, 
Wettbewerb Bibliothek der Zukunft und Theater 
incl. Prozessbegleitung

SUW WNE 2.754 -504 
Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

31 Heimbach (358012)                                   Aktive Zentren, Ortskern 
Heimbach A 9.150 6.258 70 4.381 1.694 803 70 562 267 295 0 2.125 2022 F

Umgestaltung des Rurufers (2. BA), 
Verbesserung der Bahnhofsanbindung, Hof- und 
Fassadenprogramm

AZ LZ 550 -12 
Kürzung in der Antragsprüfung

32 Heinsberg (370016)                                  

Kleinere Städte und 
Gemeinden - 
Sanierungsgebiete Oberbruch 
und Kirchhoven

A 22.259 13.803 80 11.042 6.238 1.696 80 1.357 565 792 0 3.447 2021 F

Umbau und Aufwertung des Quartierszentrums 
Kirchhoven (Bestandsgebäude) und der Festhalle 
in Oberbruch (3. BA), Hof- und 
Fassadenprogramm für Oberbruch und 
Kirchhoven

KSG WNE 606 -751 
Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

33 Hennef (382020)                                     
Städtebaulicher 
Denkmalschutz - InHK 
Blankenberg

A 41.529 21.453 70 15.017 0 1.677 70 1.174 559 615 0 13.843 2024ff N

Refinanzierung von Untersuchungen und 
Planungskosten zur Maßnahmenuntersuchung, 
Öffentlichkeitsarbeit, Projektmanagement, 
Hangspielplatz an der Stadtmauer

SD LZ 976 -198 Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

34 Herzogenrath 
(354016)                               

Stadtumbaugebiet West - 
Herzogenrath-Mitte A 12.784 6.393 70 4.475 2.339 2.002 70 1.401 667 734 0 735 2022 F

Bau der Wurmpromenade, barrierefreie 
Gestaltung des öffentlichen Raumes, 
Platzgestaltung im Bereich der Villa Marbaise

SUW WNE 1.421 20 

35 Hückelhoven 
(370020)                                

Stadtumbaugebiet Sophia-
Jacoba A 40.566 11.621 60 6.973 863 2.640 60 1.584 880 704 0 4.526 2023 F Quartierszentrum am Friedrichplatz SUW WNE 1.584 0 

36 Kall (366024)                                       Kleinere Städte und 
Gemeinden - Kernort Kall B 29.913 15.106 60 9.064 3.376 136 60 0 0 0 0 5.688 2023 F Begrünung entlang der Bahnhofstraße, 

Wettbewerb für den Urftauenpark KSG LZ 0 0 

37 Kerpen (362032)                                     Soziale Stadt "ISEK 
Maastrichter Strasse" A 134.132 25.624 80 20.499 5.062 441 80 353 147 206 0 15.084 2022 F Wettbewerb Jahnwiese, Haus-, Hof- und 

Fassadenprogramm, Verfügungsfonds ST SZ 353 0 

38 Köln (315000)                                       

Städtebaulicher 
Denkmalschutz 
"Archäologische Zone" / 
Museum im Quartier (MiQua)

A 75.296 46.069 80 38.760 22.300 5.000 80 4.000 1.666 2.334 0 12.460 2023 F Bau des Museums im Quartier : MiQua / 
ehemalige Archäologische Zone ( AZ ) SD LZ 4.000 0 

39 Köln (315000)                                       Soziale Stadt,
Köln-Lindweiler A 12.220 10.273 80 8.476 1.475 8.751 80 7.001 2.917 4.084 0 0 2024ff F Neubau Bürgerzentrum Lino-Club, 

Öffentlichkeitsarbeit, Verfügungsfonds ST SZ 7.001 0 

40 Köln (315000)                                       
Soziale Stadt,
Starke Veedel - Starkes Köln; 
Sozialraum 8: Meschenich

B 10.003 9.310 70 6.517 569 124 80 0 0 0 0 5.948 2024ff F Haus- und Fassadenprogramm ST sz 0 0 

41 Köln (315000)                                       

Soziale Stadt,
Starke Veedel - Starkes Köln; 
Sozialräume 5+9: Buchheim, 
Buchforst und Mülheim Nord 
mit Keupstraße

B 14.748 13.834 70 7.900 4.580 2.204 70 0 0 0 0 3.320 2023 F Platzgestaltung Herler Str. ST SZ 1.543 1.543 

Zusätzliche Maßnahme

42 Köln (315000)                                       

Soziale Stadt
Starke Veedel - Starkes Köln
Sozialraum 11 : Porz-
Ost,Finkenberg,Gremberg-
hoven und Eil

B 3.785 3.017 70 2.112 2.016 669 70 0 0 0 0 96 2022 F Trendsportanlage Stresemannstraße
EFRE- und nationale Förderung ST sz 569 569 

Zusätzliche Maßnahme

43 Köln (315000)                                       

Soziale Stadt
Starke Veedel - Starkes Köln
Sozialraum 10 : 
Ostheim/Neubrück

B 7.404 7.045 70 1.686 0 2.408 70 0 0 0 0 1.686 2024ff N Neugestaltung Platz St. Adelheid, Haus-, Hof- 
und Fassadenprogramm, Quartiersmanagement ST SZ 0 0 

44 Köln (315000)                                       

Soziale Stadt
Starke Veedel - Starkes Köln
Sozialraum 10 : 
Ostheim/Neubrück

B 395 395 70 198 0 395 70 0 0 0 0 198 2022 N EFRE- und nationale Förderung ST sz 0 0 

45 Köln (315000)                                       

Soziale Stadt
Starke Veedel - Starkes Köln
Sozialraum 1: 
Bickendorf/Westend/Ossen-
dorf

B 5.550 4.932 70 3.103 0 4.432 70 0 0 0 0 3.103 2020 N Umgestaltung Rochusplatz, Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm, Quartiersmanagement ST SZ 0 0 

46 Kreuzau (358028)                                    Aktive Zentren - Kernort 
Kreuzau A 7.481 6.370 70 4.459 1.858 1.650 70 1.155 550 605 0 1.446 2023 F

Erarbeitung Leitkonzept und Lichtkonzept, 
Erlebbarmachung der Mühlenteiche als 
Naherholungsgebiet

AZ LZ 299 -856 Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

47 Leichlingen 
(378016)                                

Aktive Zentren - Zukunft für 
Leichlingen A 103.313 7.710 60 4.626 0 2.107 60 1.264 702 562 0 3.362 2024ff N

Erstellung des Integrierten Handlungskonzeptes, 
Werkstattverfahren für die zentralen Straßen und 
Plätze, Weiterentwicklung des Leitbildes für die 
Innenstadt, Gestaltungsfibel, Projekt- und 
Citymanagement, Aufwertung des Stadtparks

AZ LZ 1.264 0 

48 Leverkusen 
(316000)                                 

Stadtumbaugebiet "InhK 
Hitdorf" A 8.563 6.499 80 5.199 2.220 3.113 80 2.490 1.037 1.453 0 489 2021 F

Umbau Hitdorfer Str. , Attraktivierung Hafenareal 
, Aufwertung Kirmesplatz , Neugestaltung KSP 
am Buttermarkt , Bürgermeile Hitdorf

SUW WNE 2.490 0 

49 Leverkusen 
(316000)                                 

Stadtumbaugebiet "InhK 
Wiesdorf" A 35.476 29.058 80 23.246 2.681 6.557 80 5.246 2.185 3.061 0 15.319 2023 F

Bau des Quartierstreffpunkt Dönhoffstr. / Alte 
Feuerwache, 1.BA, Stadtteilmanagement, 
vorbereitende Planungen

SUW WNE 5.246 0 

50 Linnich (358036)                                    
Kleinere Städte und 
Gemeinden - 
Sanierungsgebiet Linnich

A 16.204 11.882 70 8.106 3.596 1.216 70 851 405 446 0 3.659 2021 F

Erarbeitung Leitkonzept, Citymanager für die 
Anbindung der übrigen Ortslagen, Aufwertung 
der Rurdorfer Straße, der Kirchstraße, des 
Weyergäßchens und der Bracheler Straße

KSG LZ 851 0 

51 Marienheide 
(374024)                                

Zukunft Stadtgrün "InHK 
Ortskern" B 20.842 16.239 70 11.367 2.246 2.021 70 0 0 0 0 9.121 2021 F

Auwertung Hauptstrasse, Dominikaner Platz, 
Klosterstrasse, Leppestrasse, Kleinbahnweg, 
Weg entlang der Klostermauer, Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm

ZS WNE 0 0 

52 Morsbach (374028)                                   Stadtumbaugebiet "Hauptort 
Morsbach" A 35.000 29.746 50 14.873 5.505 7.947 50 3.974 2.649 1.325 0 5.394 2022 F Bürgercampus 1.BA Baulos 2 und 2.BA KSG WNE 2.274 -1.700 Kürzung in der Antragsprüfung.                 

(Reduzierung Volumen Gesamtprojekt)
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53 Much (382036)                                       Kleinere Städte und 
Gemeinden "InhK Much" B 40.420 9.952 70 6.966 2.151 324 70 0 0 0 0 4.815 2023 F

Konzeptentwicklung Integration Dörfer an 
unseren Ortskern,  Bauberatung,  Konzept Leit-/ 
Informationssystem, Planung und Umsetzung 
Lichtkonzept historischer Ortskern, Haus- und 
Hofprogramm

ZS 0 

Bereits in 2019 bewilligt

54 Nettersheim 
(366032)                                

Kleinere Städte und 
Gemeinden - 
Sanierungsgebiete 
Nettersheim, Marmagen und 
Zingsheim

A 31.159 15.420 50 7.710 5.709 1.703 50 852 567 285 0 1.149 2021 F

Quartiersöffnung des Sozial- und 
Bildungszentrums in Zingsheim samt der 
Aufwertung der Freianlagen (2.+3. BA), 
Generationenpark Laurentiusweg

KSG WNE 826 -26 

Kürzung in der Antragsprüfung

55 Neunkirchen-
Seelscheid (382040)                     

Kleinere Städte und 
Gemeinden
ISEK Neunkirchen-Seelscheid

A 21.168 21.168 70 14.818 840 3.246 70 2.272 1.082 1.190 0 11.706 2024ff F
Bau eines Selbstlernzentrums,  
Öffentlichkeitsarbeit, Erstellung von 
Einladungsflyern, Tag der Städtebauförderung, 

KSG WNE 2.582 310 
Erhöhung in der Antragsprüfung

56 Nörvenich (358052)                                  Aktive Zentren - 
Sanierungsgebiet Nörvenich B 13.613 7.403 70 5.182 2.245 2.796 70 0 0 0 0 2.937 2021 F Bau des Gemeinschafts- und Feuerwehrhauses AZ LZ 111 111 

Zusätzliche Maßnahme

57 Nümbrecht (374032)                                  
Stadtumbaugebiet "Ortskern 
Nümbrecht" 2.0 / REGIONALE 
2025

B 52.289 24.708 70 17.295 0 6.107 70 0 0 0 0 17.295 2024ff N

1. BA "Bildungscampus Nümbrecht " /Bau der 
gemeinsamen Mitte" , Haus-, Hof- und 
Fassadenprogramm, 
Citymanagement,Verfügungsfonds und 
Planungskosten ISEK 2.0

AZ LZ 0 0 

58 Overath (378024)                                    Stadtumbau-West
InHK Overath A 72.673 14.768 70 10.338 0 2.584 70 1.809 861 948 0 8.529 2024ff N

Erstellung des Integrierten Handlungskonzeptes, 
vorbereitende Untersuchungen, 
Öffentlichkeitsbeteiligung, Gestaltungsleitfaden 
Hauptstraße, Bebauungskonzept ehem. 
Hauptschule, Stadtteilmanagement,  
Energetische Sanierung der Dreifach-Turnhalle 
im Bildungszentrum (1. BA)

SUW WNE 418 -1.391 

Verkleinerung des Bauabschnitts 2020 wg. 
Programmüberzeichnung

59 Radevormwald 
(374036)                               

Aktive Zentren " Innenstadt 
2.0" B 10.756 10.018 60 6.010 2.723 1.307 60 0 0 0 0 3.287 2023 F Gestaltung des Innenstadteingangs-West, der 

Graben- und Weststrasse, Verfügungsfonds AZ LZ 0 0 

60 Radevormwald 
(374036)                               Soziale Stadt "Wupperorte" A 2.528 2.528 60 1.949 1.697 315 60 95 52 43 157 157 2020 F ökologische Aufwertung des Schulhofes, 

Ausgestaltung der Erlebbarkeit der Wupper ST SZ 252 157 Erhöhung in der Antragsprüfung                                
(+ EFRE-Fö)

61 Reichshof (374040)                                  
Kleinere Städte und 
Gemeinden " InHK Reichshof-
Eckenhagen 2.0

A 11.086 9.640 60 5.784 0 3.458 60 2.075 1.152 923 0 3.709 2024ff N

Umbau Treffpunkt Wildbergerhütte, Haus-, Hof- 
und Fassadenprogramm, Werkstattverfahren, 
Projektmanagement, Evaluation, Refinanzierung 
ISEK

KSG WNE 2.075 0 

62 Rösrath (378028)                                    Stadtumbau West - Rösrath 
Nord A 23.324 21.596 70 15.117 8.293 671 70 470 223 247 6.354 2023 F

Öffentlichkeitsarbeit, Architektenwettbewerb für 
das Schulzentrum, Wettbewerb für den 
Sülztalplatz, Schulwegsicherung "An der Foche"

SUW WNE 468 -2 

63 Sankt Augustin 
(382056)                             Stadtumbaugebiet "Zentrum" A 65.551 45.621 70 31.934 8.439 492 70 344 164 180 0 23.151 2023 F

Baumaßnahme Karl-Gatzweiler-Platz, 2. 
Bauabschnitt, Durchführung des Konzeptes 
Gestaltungs- und Leitelemente

SUW WNE 0 -344 Aus Budgetgründen keine Förderung in 
2020

64 Schleiden (366036)                                  Aktive Zentren - Masterplan 
Innenstadt B 10.132 2.693 60 1.615 773 1.403 60 0 0 0 0 842 2020 F Aufwertung der Außenanlagen zwischen 

Gymnasium und Olef AZ LZ 0 0 

65 Siegburg (382060)                                   Aktive Zentern - ISEK 
Innenstadt A 167.715 28.520 60 19.964 2.093 4.488 60 2.693 1.496 1.197 0 15.178 2024ff F

Neugestaltung des Pariser Platzes, 
Passantenleitsystem, Michaelsbergkonzept, 2. 
Bauabschnitt, Verfügungsfonds, 

AZ LZ 2.671 -22 
Kürzung in der Antragsprüfung

66 Simmerath (354028)                                  Aktive Zentren - Integriertes 
Handlungskonzept Simmerath C 12.853 12.853 60 7.712 0 76 60 0 0 0 0 7.712 2024ff N Erstellung des Integrierten Handlungskonzeptes, 

Machbarkeitsstudie für das Kulturhaus AZ LZ 0 0 

67 Stolberg (354032)                                   

Soziale Stadt
IHKo Berg- und Talachse
Miteinander für Münsterbusch,
Ober- und Unterstolberg

A 17.476 14.728 80 12.486 6.332 3.620 80 2.896 1.206 1.690 0 3.258 2023 F

Öffentlichkeitsarbeit, Projektsteuerung, 
Quartiersbüro samt -management, Neugestaltung 
des Heinrich-Böll-Platzes, Hof- und 
Fassadenprogramm, Verfügungsfonds der 
Sozialen Stadt 

ST SZ 2896 0 

68 Troisdorf (382068)                                  

Stadtumbaugebiet "Building-
City/nachhaltiger Wohn- und 
Bildungsstandort Sieglar 
Rotter See"

R 38.511 37.105 60 22.263 2.895 0 60 0 0 0 0 19.368 2023 R Kein Antrag eingereicht SUW 0 

69 Wachtberg (382072)                                  Aktive Zentren "InhK 
Niederbachem" A 6.755 4.110 50 2.055 972 989 50 495 329 166 0 588 2021 F

Umgestaltung der Mehlemer Straße, Aufwertung 
Platz am Mehlemer Bach,Aufwertung Umfeld 
Bolzplatz

AZ LZ 568 73 
Erhöhung in der Antragsprüfung

70 Waldbröl (374044)                                   Stadtumbaugebiet "Innenstadt 
2025" A 93.000 26.679 80 21.343 15.379 5.218 80 4.174 1.739 2.435 0 1.790 2021 F

1. Baustufe Entwicklung Innenstadtquartier 
Merkur ( Grunderwerb und Abbruch ), 
Mehrkosten Kirchplatz, Bürgerdorf , 
Gartenhallenbad , Projektsteuerung

SUW WNE 3.537 -637 
Kürzung in der Antragsprüfung

71 Wermelskirchen 
(378032)                             

Kleinere Städte und 
Gemeinden / Innenstadt 
Wermelskirchen 2030

A 18.335 14.867 70 10.407 1.006 475 70 333 158 175 0 9.068 2023 F Bauberatung, Hof- und Fassadenprogramm, 
Verfügungsfonds KSG WNE 333 0 

72 Wesseling (362040)                                  
Aktive Zentren "Neugestaltung 
Bahnhofsumfeld und 
Innenstadt"

R 38.820 15.335 80 12.268 9.324 0 80 0 0 0 0 2.944 2022 F kein Antrag AZ 0 

73 Wiehl (374048)                                      Stadtumbaugebiet "Wiehl-
Zentrum" B 94.775 49.376 50 24.888 14.995 2.505 50 0 0 0 0 9.893 2023 F Umgestaltung der Bahnhofstr. 1. BA , 

Fassadenprogramm SUW 0 

74 Windeck (382076)                                    
Kleinere Städte und 
Gemeinden "IKEHK 
Windeck/Waldbröl 2025"

A 14.603 14.226 70 9.958 4.871 218 70 153 72 81 0 4.934 2023 F Platzgestaltung  der Mobilstation in Schladern KSG WNE 153 0 

75 Würselen (354036)                                   Aktive Zentren - Würselen 
Innenstadt A 54.317 22.336 70 15.635 5.760 226 70 158 75 83 0 9.717 2024ff F

Aufwertung von Wegebeziehungen im Zentrum 
(u.a. Morlaixplatz und Umfeld Altes Rathaus), Hof- 
und Fassadenprogramm 

AZ LZ 158 0 
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91.796 69.769 17.446 22.023 4.577

1 Bad Münstereifel 
(366004)                           

Erneuerung der Sportanlage 
Kölner Straße B 2.840 2.840 90 0 Modernisierung einer Sportanlage im Kernort außerhalb 0 0

2 Bergheim (362008)                                   Haus der Vielfalt B 4.314 4.314 90 0
Einrichtung vom "Haus der Vielfalt" zur Stärkung 
des gesellschaftlichen und sozialen 
Zusammenhalts der Bevölkerung im Quartier

außerhalb 0 0

3 Blankenheim 
(366008)                                

Integrative Freianlagen des 
Kultur- und Bildungszentrums B 21.635 2.478 90 0

Herstellung der Außenanlagen des Kultur- und 
Bildungszentrums mit Sport- und 
Bewegungsangeboten 

innerhalb 0 0

4 Bornheim (382012)                                   Masterplan Rheinaue C 4.511 4.479 90 0 Ökologische und naherholungsbezogene 
Aufwertung und Instandsetzung der Rheinauen außerhalb 0 0

5 Bornheim (382012)                                   Quartiersentwicklung Roisdorf C 60 54 90 0
Entwicklung eines Handlungskonzeptes zur 
sozialen Integration im Quartier Bornheim-
Roisdorf unter Beteiligung der Bürgerschaft

außerhalb 0 0

6 Burscheid (378008)                                  

Vitalbad Burscheid: 
Schulschwimmen und 
Gesundheit für alle 
Generationen

B 2.986 2.838 90 0
Modernisierung eines Bades, insbesondere 
Barrierefreiheit, Energieeinsparung und Schaffung 
von Angeboten für Kinder und Jugendliche 

außerhalb 0 0

7 Burscheid (378008)                                  Haus der Kultur(en) Burscheid / 
REGIONALE 2025 B 4.693 4.693 90 0 Umbau einer Liegenschaft zum "Haus der 

Kulturen" innerhalb 0 0

8 Eschweiler (354012)                                 

Umbau des Kellergeschosses 
der Sporthalle Jahnstraße zu 
einem Schulungs- und 
Sportzentrum

B 476 476 90 0 Einrichtung von Schulungsräumen für den 
Breitensport im Keller einer Sporthalle innerhalb 0 0

9 Eschweiler (354012)                                 Neubau eines 
Stadtquartierbüros C 311 311 90 0 Schaffung von Räumlichkeiten für Quartiersarbeit 

als Anbau an eine bestehende Grundschule innerhalb 0 0

10 Hürth (362028)                                      Sport- und Bewegungspark 
Hürth B 9.801 9.801 90 0

Modernisierung des Stadionparkes und die 
Errichtung eines inklusiven und barrierearmen 
Sport- und Bewegungsparkes für alle 
Generationen nach dem Vorbild der alla hopp ! 
Anlagen

außerhalb 0 0

11 Inden (358020)                                      Sportpark Inden C 1.499 1.499 90 0 Modernisierung und Ergänzung einer 
bestehenden Sportanlage außerhalb 0 0

12 Köln (315000)                                       Bürgerzentrum Alte 
Feuerwache A 3.702 3.370 90 3.033

Ertüchtigung des Bürgerzentrums Alte 
Feuerwache ( Hofanlage und Stadtteil- / 
Holzwerkstatt inkl. Lager )

außerhalb 3.033 0

13 Köln (315000)                                       Spielplatz Hafenpark in Deutz C 222 222 90 0 Umgestaltung Spielplatz außerhalb 0 0

14 Leverkusen (316000)                                 Sanierung des Hallenbades 
Bergisch Neukirchen B 2.025 2.025 90 0

Sanierung und Umgestaltung der Umkleide- und 
Nassbereiche einschließlich Nebenräume sowie 
des kompletten Schwimmhallenbereiches und 
dem Bau einer BHKW-Zentrale

außerhalb 0 0

15 Mechernich (366028)                                 Ersatzneubau 
Dorfgemeinschaftshaus Glehn B 926 926 90 0 Ersatzneubau am Ortsrand für ein abgängiges 

Dorfgemeinschaftshaus außerhalb 786 786
Zusätzliche Maßnahme

16 Morsbach (374028)                                   Sportplatz für Alle B 770 770 90 0
Treffpunkt Sportplatz - für Menschen mit und ohne 
Behinderung , ein Platz der Integration und 
Begegnung

innerhalb 0 0

17 Morsbach (374028)                                   Umbau des Hallenbades A 1.928 1.928 90 1.735 Umbau des Hallenbades zu einem inklusiven 
Bürgerbad für ALLE innerhalb 1.735 0

18 Nettersheim (366032)                                
Kultur- und 
Begegnungszentrum Alte 
Schule Pesch 

B 517 517 90 0 Sanierung der alten Schule zu einem 
Dorfbegegnungszentrum außerhalb 0 0

19 Neunkirchen-
Seelscheid (382040)                     

Mehrzweckturnhalle 
Schulzentrum Neunkirchen B 2.666 2.666 90 0

Mehrzweckturnhalle im Schulzentrum 
Neunkirchen als Ersatzbau für eine abgängige 
Turnhalle

innerhalb 0 0

Bezeichnung der 
Maßnahme 

(und ggfls. Gebietskulisse)

Förder-
priorität

Einplanung Programm 2020  in T€

Projektbeschreibung

Stand: 22.04.2020
Investitionspakt Soziale Integration im Quartier 2020
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lt. IP SIQ 
2020 in 

TEur

Abwei-
chung in 

TEur
Begründung
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20 Nideggen (358044)                                   
Gemeinsam bewegen - 
integrative Stadtteilsportstätten 
errichten

A 1.850 1.850 90 1.665
Ausbau drei vorhandener Sportstätten der Stadt 
Nideggen zu integrativen Stadtteilsportstätten mit 
unterschiedlichen Schwerpunkten, Schaffung von 
Barrierefreiheit

außerhalb 1.660 -5

21 Nideggen (358044)                                   
Dachsanierung  Hospizverein 
Hortus Dialogus im Ortsteil 
Abenden

C 17 17 90 0 Erneuerung der Dacheindeckung eines öffentlich 
genutzten Gartenpavillions außerhalb 15 15

Zusätzliche Maßnahme

22 Nörvenich (358052)                                  

Begegnungs- und 
Bewegungsräume im Zentralort 
Nörvenich - Sport- und 
Spielfeld mit Erlebnisstationen

B 1.089 1.089 90 0 Neubau eines Kunstrasenplatzes und einer 
Skateranlage samt Erlebnisstationen innerhalb 405 405

Zusätzliche Maßnahme

23 Radevormwald 
(374036)                               

Integratives Stadtbad "life-
ness" B 2.921 2.171 90 0

Sanierung des Hauptbeckens , Barrierefreiheit, 
energetische Sanierung und Verbesserung der 
Funktionalität

innerhalb 1.954 1.954
Zusätzliche Maßnahme

24 Schleiden (366036)                                  

2. Bauabschnitt Sanierung 
Johannes-Sturmius-
Gymnasium - Neubau / Anbau, 
Brandschutz, Barrierefreiheit

A 3.396 3.396 90 3.056
Schaffung multifunktionaler Räume in einem 
Anbau samt Dachgarten, Ertüchtigung der 
vorhandenen Gebäudeteile in Bezug auf 
Barrierefreiheit und Brandschutz

innerhalb 3.056 0

25 Simmerath (354028)                                  Sport- und Begegnungspark 
Lammersdorf C 1.000 1.000 90 0

Erweiterung eines bestehenden Sportparks um 
u.a. eine Leichtathletik-Anlage und ein 
Beachvolleyballfeld, Umbau zu einem 
Kunstrasenplatz

außerhalb 0 0

26 Swisttal (382064)                                   Sportanlage Heimerzheim A 770 770 90 693 Integrative Sportstätte Heimerzheim (Leichtathletik 
Sportplatz Sanierung) außerhalb 693 0

27 Swisttal (382064)                                   Kleinschwimmbad 
Schulcampus Heimerzheim B 4.512 4.512 90 0 Schwimmbadmodernisierung, insb. Erneuerung 

der Technik, Umkleiden, Barrierefreiheit außerhalb 4.061 4.061
Zusätzliche Maßnahme

28 Vettweiß (358060)                                   Erweiterung der Alten Schule in 
Soller C 686 686 90 0 Um- und Anbau eines bestehenden 

Bürgertreffpunktes außerhalb 0 0

29 Wassenberg 
(370036)                                 

Integratives Bürgerhaus 
Ophoven A 5.645 4.043 90 3.639

Sanierung der "Alten Schule" zu einem 
Bürgerzentrum für mehrere Ortsteile samt Anbau 
für musikalische Veranstaltungen der Ortsteile 
Wassenbergs und angrenzender Gemeinden; 
Schaffung einer Ortsmitte für Ophoven im 
historischen Kontext

außerhalb 1.000 -2.639

Verkleinerung des Bauabschnitts

30 Wiehl (374048)                                      Stadtteilhaus Drabenderhöhe A 4.028 4.028 90 3.625 Sanierung des Bestandes und Anbau in der 
Siebenbürger Sachsen Siedlung außerhalb 3.625 0
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